Постановление

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам
и проведению республиканских референдумов

10 октября 2019 г. №55

Об утверждении Заключения
о правомочности выдвижения
кандидатов в члены Совета
Республики Национального
собрания Республики Беларусь
седьмого созыва от Гомельской
области и регистрации кандидатов

В соответствии со статьей 101 Избирательного кодекса Республики
Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам
и проведению республиканских референдумов   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Заключение о правомочности выдвижения кандидатов в
члены Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь
седьмого созыва от Гомельской области (прилагается).

2. Зарегистрировать кандидатами в члены Совета Республики
Национального собрания Республики Беларусь:

АБЕЛЬ Татьяну Валерьевну, 1964 года рождения, художественного
руководителя заслуженного любительского коллектива Республики
Беларусь народного цирка имени Валерия Абеля государственного
учреждения «Дворец культуры «Костюковка», проживающую в г. Гомеле,
беспартийную, прожившую на территории Гомельской области 55 лет;

КОТОВИЧА Владимира Олеговича, 1962 года рождения,
заведующего отделением микрохирургии глаза № 1 учреждения
«Гомельская областная специализированная клиническая больница»,
проживающего в г. Гомеле, беспартийного, прожившего на территории
Гомельской области 33 года;

ЛЯХОВА Александра Андреевича, 1962 года рождения, генерального
директора государственного производственного объединения
«Белоруснефть» – генерального директора республиканского унитарного
предприятия «Производственное объединение «Белоруснефть»,
проживающего в г. Гомеле, беспартийного, прожившего на территории
Гомельской области 57 лет;

НЕВЕРОВА Алексея Николаевича, 1973 года рождения, председателя
Гомельского областного объединения организаций профсоюзов, входящих
в Федерацию профсоюзов Беларуси, проживающего в аг. Улуковье

 2

Гомельского района, беспартийного, прожившего на территории
Гомельской области 22 года;

СЛИНЬКО Олега Михайловича, 1975 года рождения, директора
коммунального сельскохозяйственного унитарного предприятия «Совхоз-
комбинат «Заря», проживающего в д. Наровчизна Мозырского района,
беспартийного, прожившего на территории Гомельской области 28 лет;

СМОЛЯК Аллу Викторовну, 1973 года рождения, председателя
Гомельской областной организации Белорусского Общества Красного
Креста, проживающую в г. Гомеле, члена Коммунистической партии
Беларуси, прожившую на территории Гомельской области 22 года;

ШИШКИНА Андрея Геннадьевича, 1972 года рождения, главного
редактора учреждения «Редакция газеты «Свабоднае слова»,
проживающего в г. Рогачеве, беспартийного, прожившего на территории
Гомельской области 43 года;

ЯШКОВА Феликса Валентиновича, 1964 года рождения, начальника
Гомельской таможни, проживающего в г. Гомеле, беспартийного,
прожившего на территории Гомельской области 7 лет.

3. В соответствии со статьей 102 Избирательного кодекса Республики
Беларусь представить Заключение о правомочности выдвижения
кандидатов в члены Совета Республики Национального собрания
Республики Беларусь седьмого созыва от Гомельской области
и настоящее постановление на рассмотрение заседания депутатов местных
Советов депутатов базового уровня области.

Председатель комиссии      Л.М.Ермошина

Секретарь комиссии       Е.Н.Дмухайло

УТВЕРЖДЕНО
Постановление Центральной
комиссии Республики Беларусь по
выборам и проведению
республиканских референдумов
10.10.2019 № 55

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о правомочности выдвижения
кандидатов в члены Совета
Республики Национального
собрания Республики Беларусь
седьмого созыва от Гомельской
области

В соответствии со статьей 101 Избирательного кодекса Республики
Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам и
проведению республиканских референдумов (далее – Центральная
комиссия) проверила законность выдвижения кандидатов в члены Совета
Республики Национального собрания Республики Беларусь седьмого
созыва от Гомельской области.

Центральная комиссия установила, что выдвижение кандидатов
в члены Совета Республики от Гомельской области проведено
в соответствии с требованиями статьи 92 Конституции Республики
Беларусь и статей 98 и 100 Избирательного кодекса Республики Беларусь.

Совместные заседания президиумов местных Советов депутатов
базового уровня и соответствующих исполнительных комитетов по
выдвижению кандидатов в члены Совета Республики проведены
в порядке, предусмотренном избирательным законодательством.

В Центральную комиссию в установленный срок представлены
документы, необходимые для регистрации кандидатов в члены Совета
Республики.

Согласно статье 98 Избирательного кодекса Республики Беларусь
кандидатом в члены Совета Республики может быть гражданин Республики
Беларусь, достигший 30 лет и проживший на территории соответствующей
области не менее пяти лет. Все выдвинутые кандидаты
в члены Совета Республики от Гомельской области соответствуют
указанным требованиям.

На основании вышеизложенного Центральная комиссия считает
правомочным выдвижение кандидатами в члены Совета Республики

 4

Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва от
Гомельской области следующих граждан:

Абель Татьяны Валерьевны,
Котовича Владимира Олеговича,
Ляхова Александра Андреевича,
Неверова Алексея Николаевича,
Слинько Олега Михайловича,
Смоляк Аллы Викторовны,
Шишкина Андрея Геннадьевича,
Яшкова Феликса Валентиновича.